
COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA
Provincia di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 106     DEL 29-04-2022

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COPIA

 Ufficio SEGRETARIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione Piano  Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza triennio 2022/2024.

L'anno  duemilaventidue, il giorno  ventinove del mese di aprile, alle ore 13:45 e seguenti, nella
Casa Comunale e nella consueta Sala delle Adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è
riunita la Giunta Municipale, con l’intervento dei Signori :

Bubello Giovanna Sindaco
P

Belluccia Alfonso Vice-Sindaco
P

Comparetto Chiara Federica Assessore
P

Ferraro Fano Giuseppe Assessore
P

Ferraro Maria Concetta Assessore
P

Presiede il Sindaco,   Giovanna Bubello.

Partecipa e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE,  Antonella Scibetta.

Il Sindaco, constatata, con l’ausilio del Segretario Comunale, la sussistenza del numero legale dei
componenti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto
sopraindicato.

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 119     DEL 27-04-2022 PAG. 1 di 7



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 119     DEL 27-04-2022

SEGRETARIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione Piano  Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza triennio 2022/2024.

Vista la determinazione sindacale n. 22  del 27/11/2020 con la quale il Segretario Comunale
Dott.ssa Antonella Scibetta è della nominata, ai sensi dell’art. 1 comma 7 della legge 190/2012,
Responsabile della Prevenzione della Corruzione del Comune di Alessandria della Rocca;

Visto  il comma 8 dell’art.1 della Legge 6.11.2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione
e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”  il quale prevede
che l’organo di indirizzo politico amministrativo (individuato nella Giunta Comunale quale organo
competente all’adozione della presente proposta nelle linee guida A.N.A.C.)  su proposta del
Responsabile individuato ai sensi del comma 7 entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione, curandone la trasmissione all’Autorità nazionale
Anticorruzione;

Richiamata la precedente  deliberazione  della  Giunta Municipale  n. 67  del 26/03/2021, esecutiva
ai sensi di legge, con la quale veniva approvato il piano triennale di prevenzione della corruzione e
della trasparenza per gli anni 2021/2023 in applicazione di quanto previsto dalla Legge n. 190/2012
recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella
pubblica amministrazione”;

Che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha previsto l’obbligo di aggiornamento annuale del Piano
triennale per la prevenzione della corruzione da parte di tutti i soggetti tenuti alla relativa adozione;

Che il Piano Nazionale Anticorruzione specifica che l’organo di indirizzo politico deve adottare il
P.T.P.C. prendendo a riferimento il triennio successivo a scorrimento poiché il P.T.P.C., in quanto
atto programmatorio, tende alla concreta attuazione delle misure previste in modo coordinato
rispetto al contenuto di tutti gli altri strumenti di programmazione presenti nell’amministrazione;

Che  in data 30/11/2021 con nota prot. n. 12803 è stato pubblicato sulla home page del sito
istituzionale di questo Comune  apposito Avviso  per la presentazione di eventuali proposte e/o
osservazioni relative all’aggiornamento del Piano Anticorruzione  e del Programma Triennale per la
Trasparenza e l’Integrità 2022/2024;

Rilevato che, a seguito dell’ avviso sopracitato non sono pervenute a questo ente, proposte,
suggerimenti e/o osservazioni in merito all’aggiornamento del suddetto Programma per la
Trasparenza;

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 119     DEL 27-04-2022 PAG. 2 di 7



Considerato che il P.T.P.C.T. è uno strumento dinamico che si evolve con l’evolversi della
struttura amministrativa cui pertiene in relazione al progredire della strategia di prevenzione;

Visto  il D.Lgs.  n.97/2016 con  il quale sono state apportate modifiche agli obblighi di trasparenza,
tra queste quelle di  maggiore rilievo riguardano il mutamento dell’ambito soggettivo di
applicazione della normativa sulla trasparenza, l’introduzione del nuovo istituto dell’accesso civico
generalizzato agli atti a ai documenti detenuti dalle pubbliche amministrazioni, l’unificazione fra il
programma triennale di prevenzione della corruzione e quello della trasparenza;

VISTA la legge 30 novembre 2017, n.179 recante “disposizioni per la tutela degli autori di
segnalazione di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di
lavoro pubblico o privato” che all’art. 1 modifica l’art.54 bis del decreto legislativo 30 marzo 2001
n.165 in materia di tutela del dipendente o collaboratore che segnala illeciti”;

Vista la Delibera dell’Autorità Nazionale  Anticorruzione n.1064 del 13 novembre 2019
concernente l’approvazione definitiva dell’aggiornamento 2019 al Piano Nazionale Anticorruzione;

ATTESO CHE:

- In data 12 gennaio 2022 il Consiglio dell’ANAC ha deliberato di rinviare la data per l’approvazione
del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT), fissata al 31 gennaio
di ogni anno dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190, per l’anno 2022, al 30 aprile. Ciò con l’intendimento
di semplificare ed uniformare il più possibile per le amministrazioni il recepimento di un quadro
normativo in materia oggi ancora estremamente dinamico;

RILEVATO, inoltre, che in data 3 febbraio 2022 il Consiglio dell’Autorità ha approvato il documento
“Sull’onda della semplificazione e della trasparenza - Orientamenti per la pianificazione Anticorruzione
e Trasparenza 2022”, finalizzato a dare a tutte le amministrazioni e agli enti chiamati all’approvazione
del Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, anche quale sezione del PIAO, alcuni
criteri di orientamento per una corretta nomina del Responsabile RPCT e per la pianificazione da
approvarsi entro il 30 aprile 2022 e che, quindi, il PTPC 2022-2024 deve essere redatto in linea con i
suddetti orientamenti;

Dato atto che il Comune di Alessandria della Rocca ha popolazione inferiore ai 5.000 e che non si
sono verificati nel corso dell’anno 2021 fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti;

Preso atto, altresì, della deliberazione della Giunta Municipale n.42  del 05/03/2021, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale venivano definiti gli obiettivi strategici ai quali il RPCT e la giunta
devono attenersi nella redazione del PTPCT;

VISTA  la legge 142/90 come recepita con l.r. 48/91;
VISTA  la l.r. 3/12/1991 n.44;
VISTA la l.r. 26/8/1992 n.7;
VISTA la l.r. 1/9/1993 n.26;
VISTA  la l.r. 23/97;
VISTA  la l.r. 23/98;
VISTA  la l.r. 30/2000;
VISTA la l.r. 26/6/2015 n.11;
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 119     DEL 27-04-2022 PAG. 3 di 7



Per quanto in narrativa espresso,

1) Di approvare  il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e  della Trasparenza ( PTPCT)
triennio 2022/2024, che viene allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale.

2) Di trasmette il presente Piano a tutti i Responsabili dei Settori.

3) Di incaricare i Responsabili dei Settori di portare il piano a conoscenza dei Responsabili di
Servizio e di ciascun dipendente.

4) Di disporre che il presente atto e il piano allegato venga pubblicato sul sito Web istituzionale ,
all’indirizzo www.comune.alessandriadellarocca.ag.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”
nella sottosezione “ Altri Contenuti-Corruzione”.

Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente
esecutiva stante l’obbligo per questo Ente di provvedere all’adozione del piano entro il 30 aprile
c.a.

Il Responsabile della Prevenzione
della Corruzione e Trasparenza

Dott.ssa Antonella Scibetta

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 119     DEL 27-04-2022 PAG. 4 di 7

http://www.comune.alessandriadellarocca.ag.it


PARERI RESI AI SENSI
della L. n. 142/90 come recepita dalla L.R. n. 48/91 e modificata dalla L. R. N. 30 del 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole
Addì, 29-04-2022

                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                                            n.q. di Responsabile del I Settore

                                              F.to  Antonella Scibetta

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 119     DEL 27-04-2022 PAG. 5 di 7



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata, munita dei pareri previsti dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.;

Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Ritenuto di dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;

Vista la L. n. 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.;

Vista la L.R. n. 30/2000, e s.m.i.;

Ad unanimità di voti;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione sopra riportata.

Con separata e successiva votazione unanime favorevole, espressa nei modi di legge, dichiara il presente atto
immediatamente eseguibile.

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 119     DEL 27-04-2022 PAG. 6 di 7



L’ASSESSORE ANZIANO IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Alfonso Belluccia F.to  Giovanna Bubello F.to  Antonella Scibetta

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, che la
presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line dal     02-05-2022 al      17-05-2022.

N. Reg. Albo: 585

Dalla Residenza Municipale lì

Il Responsabile della Pubblicazione                         Il Segretario Comunale
                                               F.to  Antonella Scibetta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il Segretario Comunale

Viste le LL.RR. 3/12/1991 n. 44 e 5/7/1997 n. 23

DICHIARA

Che il presente provvedimento è divenuto esecutivo il 29-04-2022

- perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, LR n. 44/91)

                                                                                                                        
Il Segretario Comunale

                                    F.to  Antonella Scibetta

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 119     DEL 27-04-2022 PAG. 7 di 7


